ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/10

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições e,

Considerando a necessidade de expedição e encaminhamento dos laudos exigidos pelo artigo 23 da Lei
10.671/03 dentro dos prazos indicados pelo artigo 13, §§1º e 2º do Regulamento Geral das Competições;

Considerando que até o presente momento tais laudos não foram apresentados por alguns clubes, apesar de
inúmeras solicitações pelo Departamento Técnico da FERJ, fato que implica na impossibilidade de
programação dos estádios indicados pelos mesmos para jogos com a presença de público;

Considerando a competência da FERJ para designar outro estádio que atenda as condições de segurança
preconizadas pela legislação vigente ou determinar que a partida aconteça com portões fechados, sem a
venda de ingressos e presença de público, na forma do artigo 35 do Regulamento Específico da Competição

RESOLVE:

Determinar que as partidas abaixo indicadas, referentes a 1ª Rodada do Campeonato Carioca da Série C de
Profissionais de 2010, sejam realizadas com os portões fechados, sem a venda de ingressos e presença de
público:

♦ Pelo Grupo A: Três Rios Futebol Clube X Grêmio Mangaratibense, será realizado no dia 14/03/10
(domingo), às 15:30h, no Estádio do Entrerriense;

♦ Pelo Grupo B: ADI - Itaboraí X Serra Macaense Futebol Clube, será realizado no dia 14/03/10 (domingo),
às 15:30h, no Estádio Alziro de Almeida;

♦ Pelo Grupo B: Esporte Clube São João da Barra X Heliópolis Atlético Clube, será realizado no dia
14/03/10 (domingo), às 15:30h, no Estádio Municipal de São João da Barra;

♦ Pelo Grupo C: Campo Grande Atlético Clube X Rubro Social Esporte Clube, será realizado no dia
14/03/10 (domingo), às 15:30h, no Estádio Municipal José Maria de Brito Barros em Mangaratiba;

♦ Pelo Grupo C: Futuro Bem Próximo Atlético Clube X Nilópolis Futebol Clube, será realizado no dia
14/03/10 (domingo), às 15:30h, no Estádio Itaguaí (Piranema);

♦ Pelo Grupo D: Juventus Futebol Clube X Esporte Clube Nova Cidade, será realizado no dia 14/03/10
(domingo), às 15:30h, no Estádio João Francisco da Silva (Ceres);

♦ Pelo Grupo D: Atlético Rio Futebol Clube Ltda X Villa Rio Esporte Clube, será realizado no dia 14/03/10
(domingo), às 15:30h, no Estádio Hermano Victor em Itaguaí;

♦ Pelo Grupo D: Marinho Esporte Clube X Leme Futebol Clube, será realizado no dia 14/03/10 (domingo),
às 15:30h, no Estádio Curicica;

♦ Pelo Grupo F: União Central Futebol Clube X Associação Esporte Clube Rio São Paulo, será realizado no
dia 14/03/10 (domingo), às 10:00h, no Estádio do CFM em Japerí.

Rio de Janeiro, 11 de março de 2010.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ